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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá popisem antibiotik a jejich využitím v urgentní

medicíně včetně přednemocniční neodkladné péče. Práce je rozdělena na dvě základní

části, teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsou charakterizovány ústřední pojmy jako je například popis

antibiotik, historie jejich objevu a základní klasifikace druhů antibiotik. Jsou zde taktéž

stručně shrnuta farmakokinetika a mechanismus jejich účinku. Zmíněny jsou i vedlejší

účinky antibiotik a narůstající rezistence k nim. Dále jsou v práci uvedeny

nejpoužívanější druhy antibiotik v primárním kontaktu či onemocnění a stavy, ve kterých

jsou antibiotika indikována. Poslední kapitoly popisují způsoby podávání antibiotik v

urgentní medicíně, a na závěr jsou popsány kontraindikace k jejich podaní.

Praktická část je zpracována na základě kvalitativního výzkumu. Je založena na

kazuistikách získaných díky pomoci oddělení urgentního příjmu a zdravotnické

záchranné službě v České republice. Každá kazuistika popisuje zkušenosti zdravotníků

s podáním antibiotik u různých pacientů, jak na urgentním přijmu, tak i v

přednemocniční neodkladné péči. Každá z těchto kazuistik je zvlášť rozebrána a

analyzována. Výsledkem jsou návrhy postupů na podávání antibiotik v urgentní

medicíně.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the description of antibiotics and their use in

emergency medicine including pre-hospital emergency care. The thesis is divided into

two main parts, theoretical and practical.

The theoretical part contains basic concepts, such as the description of antibiotics,

their history of discovery and the basic classification of antibiotics. The thesis briefly

summarizes the pharmacokinetics and the mechanism of their action. Side effects of

antibiotics and the increasing resistance to them are mentioned as well. In addition, the

thesis lists describes the most widely used types of antibiotics in primary contact,

diseases and conditions in which antibiotics are indicated. The last chapters describes

the ways of administering antibiotics in urgent medicine, and as a last part of theoretical

chapter, the contraindications to administration of antibiotics are described.

The practical part is processed by using qualitative research. Research is based on

case reports, acquired assistance separated by Emergency Department and with the help

of Emergency Medical Services in the Czech Republic. Each case report describes the

experience of health professionals with the administration of antibiotics for different

patients, both in urgent reception and in pre-hospital emergency care. Each of these case

reports are separately disassembled and analyzed. As a result, proposals in the procedure

for administering antibiotics in urgent medicine.
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1 ÚVOD

Objev antibiotik a jejich zavedení do praxe můžeme považovat za revoluci v medicíně

a historii lidstva. Antibiotika tedy znamenala zásadní změnu v léčbě bakteriálních

onemocněni. Pomocí antibiotik se léčí celá řada infekčních nemocí, které před érou

antibiotik velmi často končily těžkým poškozením nebo smrtí postiženého organismu.

V současnosti je nepravděpodobné, že bychom potkali člověka, který o antibiotikách

neslyšel. Z farmakologického hlediska antibiotika v urgentní medicíně představují jednu

z nejdůležitějších skupin léků a používají se často u těžkých, až život ohrožujících stavů.

Antibiotika radikálně změnily možnosti moderní medicíny, kterou si nelze dnes bez této

třídy léků představit.

Bakalářská práce je složena ze dvou částí. První, teoretická část, která vychází ze

studia relevantní literatury se zabývá historií objevu antibiotik, jejich klasifikaci a

popisuje jejich mechanizmy účinku a farmakokinetiku. Jsou zde popsány základní

vybrané druhy antibiotik užívaných v urgentní medicíně a zároveň popsána onemocnění

a stavy, ve kterých jsou indikovaná.

Druhá, tedy praktická část, je vedena formou kazuistik, kde jsou prezentovány reálné

případové studie, které řeší konkrétní případy v urgentní medicíně, ve kterých byla

zahájena antibiotická léčba. Očekávaným přínosem této bakalářské práce budou návrhy

postupu na podávaní antibiotik v urgentní medicíně.
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2 SOUČASNÝ STAV

Pojem antibiotikum byl původně určen látkám produkovaným mikroorganismy k

tomu, aby ničily jiné mikroorganismy. V praxi jsou využity ke kauzální terapii za

předpokladu správné indikace a náležité neboli individuálně stanovené rychlosti přívodu

antibiotika (dávka / časový interval mezi dvěma následujícími dávkami = dávkový

režim). Účinek antibiotik je v podstatě bakteriostatický, který zastavuje množení bakterii

nebo baktericidní, který mikroorganismy usmrcuje. [1]

Antibiotická léčba je zaměřená na uzdravení konkrétního pacienta ale současně v sobě

nese i epidemiologický rozměr. Obecně platí, že čím více budeme antibiotika používat,

tím dříve se na nás dokáží přizpůsobit. A jestliže nedokážeme udržet preskripci v

racionálních mezích, můžeme ztratit výhody, které z antibiotické léčby máme. [2]

2.1 Antibiotika

Antibiotika patří do širší rodiny antiinfektiv, nebolí léčiv, které jsou schopné působit

proti patogenním mikroorganismům. Můžeme popsat antibiotika jako látky přirozeného

nebo umělého původu, které poškozují nebo vedou k usmrcení bakterie, a přitom pokud

možno neškodí lidským tkáním a buňkám. Jsou to látky působící na životní projevy

mikroorganismů ve smyslu jejich potlačování až úplné zástavy. Původně se mezi

antibiotika zařazovaly pouze produkty živých mikroorganismů, později však bylo mnoho

antibiotik sestrojeno polosyntetickou nebo čistě syntetickou cestou jako chloramfenikol

nebo cykloserin. [2,3]

Jednou z nejdůležitějších vlastností účinku antibiotik je jejich selektivita. To znamená,

že podané antibiotikum působí jenom na určité druhy patogenních mikroorganismů a

usmrcuje je a při tom by neškodil napadenému organismu. [4]
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2.2 Obecná historie antibiotik

Objev a následující využiti antibiotik vychází ze dvou původně různých a nezávislých

pramenů, které se později spojily. Jeden z těchto proudů je možné označit jako německo-

židovskou školu; vědci, kteří pracovali na tomto poli, se hodně zabývali teoretickými

rozbory a měli od počátku jasný záměr, vědci vycházeli z exaktních znalostí chemie.

Druhý proud pak představovala francouzsko-anglická pozitivistická škola, která

pokládala důraz hlavně na popis a pozorování přírodních jevů, přičemž jejich výklad a

využití se dostavovaly teprve druhotně. [2]

Význam selektivního antibakteriálního účinku si poprvé srozumitelně uvědomil

německý doktor a chemik Paul Ehrlich. Do té doby se v léčbě infekčních chorob

používaly neselektivní čili málo efektivní a zároveň značně toxické medikamenty, jejichž

základem byly sloučeniny síry, rtuti nebo arsenu. Ehrlich toužil o přípravku, který by

dokázal zabíjet patogenní mikroby v lidském organismu bez nebezpečí pro pacienty. Po

několikaletém zkoumání různých sloučenin arsenu objevil nakonec spolu se svým žákem

S. Hatou arsfenamin, to je přípravek, který bylo možné využít v léčbě tehdy značně

rozšířené syfilidy. Arsfenamin pod obchodním jménem Salvarsan se pak stal prvním

moderním antibakteriálním lékem. S využitím podobného principu zavedl jiný německý

lékař, Gerhard Domagk, o 25 let později do léčebné praxe ještě účinnější přípravky

sulfonamidy. Mezitím, již od konce 19. století, několik mikrobiologů nezávisle

zaznamenalo inhibiční působení některých mikroorganismů proti patogenním bakteriím.

Avšak teprve v roce 1940 se podařilo skupině vědců vycházejících z objevu Alexandra

Fleminga připravit z mikrobiálních kultur první celkově použitelný antibakteriální lék

s názvem penicilin. Tím začala éra intenzivního hledání dalších podobně působících

substancí, a skutečně byla v rychlém sledu nalezena celá řada různých antibakteriálně

účinných produktů, které dostaly souhrnné jméno antibiotika. Název antibiotika pro nově

vznikající skupinu léčiv byl poprvé zaveden v roce 1942 a navrhl jej americký

mikrobiolog Selman Abraham Waksman. [2,3]
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V historii objevováni antibiotik zaujímá nesporně jedno z nejvýznamnějších míst

Alexandr Fleming, důstojný žák slavné imunopatologické školy Wrightovy. Jeho objev

prvního antibiotika s názvem penicilin v roce 1928 silně změnilo další pokrok v historii,

stejně jako vývoj ve světě medicíny. Pomocí penicilinu, lidé zachránili obrovské

množství životů v době druhé světové války. Bez použití antibiotik poměrně mnoho


[…]


Závěr: Pacientka po pádu, byla při vědomí, hemodynamický stabilizovaná. Podle

vyšetřeni bez známek akutního traumatu. Podle známek elevaci zánětlivých parametru a

konzultaci s dermatologem byla nasazena počáteční antibiotická léčba při podezření na

erysipel.

U pacientky byla správně odebraná anamnéza, ve které nebylo prokázáno, že má

alergii na peniciliny. Byl podán širokospektrý antibiotik Amoksiklav 1,2 g ve 100 ml FR

i.v. Rozsah vyšetřeni podle algoritmu ABCDE byl správným, v dokumentaci bylo

zaznamenáno laboratorní vyšetřeni krve a jejich výsledky.

11 NÁVRHY POSTUPU NA PODÁVANÍ ANTIBIOTIK V URGENTNÍ MEDICÍNĚ

Jedním z cílů této bakalářské práce bylo navrhnout optimální postup na podávaní

antibiotik v urgentní medicíně. Po analýze teoretické a praktické části byly sepsány

návrhy postupu v následujících bodech:

1. Pro správnou antibiotickou léčbu musíme nejprve zvolit správný postup na

základě zhodnocení stavu nemocného jak v přednemocniční, tak i v nemocniční

neodkladné péči na urgentním příjmu. Při volbě přiměřeného přístupu k

nemocnému záleží v první řadě na jeho aktuálním stavu. Nejdůležitější je mít na

paměti, že každý z pacientů vyžaduje individuální přístup. V rámci urgentní

medicíny musíme provést správné vyšetření a analýzu stavu pacienta podle

algoritmu ABCDE. U každého pacienta, pokud není v bezvědomí, musí být
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důkladně odebrána anamnéza, pro případ, že by u pacienta mohlo dojít k alergické

reakci na antibiotika nebo pozorné prostudování zdravotní dokumentace.

Podrobná anamnéza dokáže předejít mnohým komplikacím v léčbě. Mezi možné

komplikace spadá například anafylaktický šok, který může být způsoben

nesnášenlivostí penicilinu. Při průkazné penicilinové alergii jsou penicilinová

antibiotika kontraindikována.

2. Před zahájením samotné antibiotické léčby je velmi důležitá podpora a stabilizace

základních vitálních funkcí podle doporučených postupů v urgentní medicíně, v

případě, že by například došlo k srdečnímu selhání či selhání plicní ventilace.

3. Dále je v rámci urgentní medicíny před první dávkou antibiotik nutné odebrat

biologický materiál k následujícímu bakteriologickému vyšetření.

4. Každé antibiotikum by mělo být správně indikováno a podáno včas ve vhodné

dávce. V mnoha studiích bylo prokázáno, že časné podání antibiotik v urgentní

medicíně do 1 hodiny od rozpoznání sepse vedlo ke snížení mortality pacientů.

Při podezření na invazivní meningokoková onemocnění, by měla být antibiotická

léčba zahájena dokonce již do 30 minut.

5. Posledním důležitým bodem v přednemocniční neodkladné péči je správná

indikace k transportu na odpovídající pracoviště, kde bude zahájena následná

cílená léčba s ohledem na konkrétní stav pacienta a následující antibiotická léčba.

12 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo obecně popsat antibiotika, historii jejich objevu,

klasifikaci, onemocnění a stavy v urgentní medicíně, kdy jsou antibiotika indikována.

Dále bylo úkolem zanalyzovat případové studie, ve kterých byla aplikována antibiotická

léčba a následně ukázat na jednotlivých kazuistikách, že zdravotníci mají zkušenosti s

podáním antibiotik jak v přednemocniční neodkladné péči, tak i na urgentním přijmu, a

to buď u život ohrožujících stavů či profilakčně. Výsledkem bylo navrhnout optimální

postup na podávaní antibiotik v urgentní medicíně. Cíle bakalářské práce byly splněny.
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13 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AA – alergologická anamnéza

ATB – antibiotikum

AVPU – Alert Voice Pain Unresponsive

ARO – anesteziologicko-resuscitační oddělení

CT – výpočetní tomografie

CNS – centrální nervová soustava

DNA – kyselina deoxyribonukleová

DF – dechová frekvence

Dg. – diagnóza

EA – epidemiologická anamnéza

EKG – elektrokardiogram

FA – farmakologická anamnéza

FR – fyziologický roztok

GA – gynekologická anamnéza

GIT – gastrointestinální trakt

GCS – Glasgow Coma Scale
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HCL – kyselina chlorovodíková

i.o. – intraoseální

i.m – intramuskulárně

i.v. – intravenózně

IMO – invazivní meningokokové onemocnění

JIP – jednotka intenzivní péče

KPR – kardiopulmonální resuscitace

kg – kilogram

LZS – letecká záchranná služba

LDK – levá dolní končetina

MRI – magnetická rezonance

mg – miligram

ml – mililitr

mmHg – milimetr rtuťového sloupce

NACA – National Advisory Committee for Aeronautics

ORL – otorhinolaryngologie

OTI – orotracheální intubace
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PA – pracovní anamnéza

PCR – polymerázová řetězová reakce

PNP – přednemocniční neodkladná péče

PHŽ – pravá horní žíla

RTG – rentgen

RV – rendez vous systém

RZP – rychlá zdravotnická pomoc

RLP – rychlá lékařská pomoc

ROSC – Return of Spontaneous Circulation

𝑆𝑝𝑂2 – saturace krve kyslíkem

SA – sociální anamnéza

TK – krevní tlak

Th. – terapie

tzv – tak zvaný

UP – urgentní příjem

UPV – uměla plicní ventilace

UZ – ultrasonografie
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VAS – vizuální analogová škála

ZOS – zdravotnický operační systém

ZZS – zdravotnická záchranná služba
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