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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Sekreteva Jméno: Daria Osobní číslo: 465748
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Použití antibiotik v urgentní medicíně

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

10

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

4

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

30

5. Celkový počet bodů 54

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ X ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka vypracovala bakalářskou práci samostatně. Pomoc vedoucího práce vyhledala při stanovování metodiky
praktické části. Osobní konzultace vyhledala dvakrát, jednou na konzultaci nedorazila a omluvila se až se
zpožděním.

Bakalářská práce vykazuje některé časté chyby, na které byla studentka vedoucím práce upozorněna:
- zkratky nejsou při prvním použít v textu vysvětleny;
- některé zkratky jsou uvedeny v různých formátech (např. GCS vs. G-C-S);
- na koncích řádků jsou jednoslabičné spojky a předložky;
- chybí jednotky u hodnot základních životních funkcí;
- studentka nesprávně pracuje s pomlčkami a spojovníky;
- formát některých odstavců se liší;
- práce obsahuje mnoho jazykových chyb (překlepy, nesprávné formátování apod.).

Studentka se při psaní práce dopustila několika odborných nepřesností (např. GCS 5/5/5 neodpovídá škále GCS). Na
str. 45, odst. 1 je odkazováno u tvrzení týkajícího se počtu výjezdů ZZS ke zlomeninám kotníku na zdroj č. 33 –
Doporučené postupy pro resuscitaci z roku 2015, který tyto informace neobsahuje. Zdroj navíc není uveden ve
správném formátu.

Práce je zaměřena na zajímavé a netradiční téma, které vypsala fakulta. Jeho zpracování by však mohlo být na lepší
úrovni. Jako vedoucí práce jsem studentku na některé náležitosti upozornil, včetně nutnosti nechat finální verzi práce
projít jazykovou korekturou. Studentka mi však finální verzi textu zaslala den před termínem odevzdání. Pokud by se
práci věnovala v předem domluvených časových hranicích, bylo by možné odevzdat práci ve vyšší kvalitě. Práce
splňuje rozsah normostran hraničně.

Jméno a příjmení: Mgr. David Peřan, DiS.
Organizace: Vedoucí vzdělávacího a výcvikového střediska, Zdravotnická
záchranná služba hl. m. Prahy
Kontaktní adresa: Korunní 98, Praha 10
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